ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Р Е Ш Е Н И Е

«26» октября 2006г

№ 42

О гербе и флаге муниципального образования городское поселение Лянтор

На основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 4 Устава городского поселения Лянтор, рассмотрев эскизы герба и флага муниципального образования городское поселение Лянтор и заключение экспертизы Геральдического совета при Президенте Российской Федерации г. Санкт-Петербург от 29.09.2006 № А62-2-405:

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Утвердить эскиз герба муниципального образования городское поселение Лянтор (многоцветный и одноцветный варианты) согласно приложениям№ 1А и №1Б.

2. Утвердить эскиз флага муниципального образования городское поселение Лянтор согласно приложению№ 2.

3. Утвердить Положение о гербе муниципального образования городское поселение Лянтор согласно приложению№ 3.

4. Утвердить Положение о флаге муниципального образования городское поселение Лянтор согласно приложению№ 4.

5. Администрации городского поселения подготовить и направить документы для регистрации герба и флага муниципального образования городского поселения Лянтор в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского поселения

Лянтор

С.А. Махиня

Приложение№ 1 А к решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

от 26 октября 2006г. №42

Приложение№ 1 Б к решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

от 26 октября 2006г. №42

Приложение№ 2 к решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор от 26октября 2006г. № 42

Приложение№ 3 к решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

от «26» октября 2006года №42
Положение о гербе муниципального образования городское поселение Лянтор

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Лянтор (далее – герб города) является его официальным символом.

1.2. Настоящее Положение устанавливает описание символа муниципального образования городское поселение Лянтор и порядок его официального использования.

1.3. Герб города подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.Геральдическое описание герба города

2.1. Герб города представляет собой фигурный щит, на котором изображено: «В лазоревом поле возникающий из-за золотой выпуклой оконечности серебряный диск, обремененный черным идущим медведем и сопровожденный во главе серебряной прорезной звездой, подобной элементу традиционного Ханты-Мансийского орнамента».

3. Порядок воспроизведения герба города

3.1.Воспроизведение герба города, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. настоящего Положения.Воспроизведение герба города допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка герба города, или изменение композиции или цветов,выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования герба города

4.1. Герб города воспроизводится в качестве титульного изображения на:

- официальных изданиях Администрации городского поселения Лянтор (далее – Администрация города);

- официальных изданиях Совета депутатов городского поселения Лянтор (далее – Совет поселения);

- почетных грамотах муниципального образования;

- свидетельствах, удостоверениях наград и почетных званий муниципального образования.

4.2. Герб города также воспроизводится на бланках документов:

- Совета поселения;

- Председателя Совета поселения и его заместителя;

- Депутатов Совета поселения;

- Главы городского поселения Лянтор (далее – Глава города) и его заместителей;

- Администрации города;

- Органов Администрации города;

- Муниципальных организаций, учреждений и предприятий.

4.3. Герб города помещается на печатях:

- Совета поселения;

- Администрации города.

4.4. Герб города помещается:

- в рабочем кабинете Главы города и иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- в залах заседаний Администрации города, Совета поселения;

- в помещениях Администрации города, рабочих кабинетах руководителей органов Администрации города, руководителей организаций,предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- на служебных удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы;

- в местах въезда на территорию города.

4.5. Изображение герба города может наноситься на:

- транспортные средства, принадлежащие муниципальному образованию;

- значки, открытки, буклеты, товары народного потребления;

- наградах муниципального образования.

4.6. Допускается использование герба города в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в городском поселении Лянтор или непосредственно связанных с городским поселением Лянтор по согласованию с Главой города.

4.7. Иные случаи использования герба города могут быть предписаны либо разрешены Главой города.

4.8. При одновременном размещении герба города и Государственного герба Российской Федерации, герб города располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба города и герба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры герб города располагается справа от герба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба города, Государственного герба Российской Федерации и герба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.Государственный герб Российской Федераций располагается в центре, герб Ханты-Мансийского автономного округа – Югры -слева от центра, а герб города - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба города с другими гербами размер герба города не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба города с другими гербами герб города не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации(или иного государственного герба), герба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (или герба иного субъекта Российской Федерации)

4.9. Порядок изготовления, использования, хранения,уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения герба города устанавливается Администрацией города.

4.10. Контроль за соблюдением порядка использования,хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения герба города возлагается на руководителей органов местного самоуправления,учреждений, предприятий и организаций.

5. Заключительные положения

5.1. Символ города - герб - неприкосновенен. Лица, виновные в надругательстве над гербом города, а также использовании его в нарушение установленных правил, несут ответственность в соответствии с законодательством.

5.2. Внесение в состав (эскиз) герба города каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром п. 2.1. настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

5.3. Все права на герб города принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Лянтор.

Приложение№ 4 к решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

от «26» октября 2006года № 42
Положение о флаге муниципального образования городское поселение Лянтор
1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования городское поселение Лянтор (далее – флаг города) составлен на основании герба муниципального образования городское поселение Лянтор, в соответствии с традициями и правилами геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические,национальные и иные местные традиции.

1.2. Флаг города является официальным символом муниципального образования городское поселение Лянтор и служит знаком единства его населения.

1.3. Флаг города подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание флага города

2.1. Флаг города представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального образования городское поселение Лянтор в синем, желтом, белом и черном цветах.

3. Порядок воспроизведения флага города

3.1. Воспроизведения флага города, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в п. 2.1. настоящего Положения.

3.2. Ответственность за искажение флага города, изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования флага города

4.1. Флаг города поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления.

4.2. Флаг города установлен постоянно:

- в зале заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах Главы городского поселения Лянтор (далее – Глава города ) и иных выборных должностных лиц местного самоуправления.

4.3. Флаг города в уменьшенных размерах может устанавливаться на рабочих столах должностных лиц органов местного самоуправления, а также на столах при проведении заседаний, совещаний,переговоров с участием представителей органов местного самоуправления.

4.4. Флаг города может устанавливаться или подниматься:

- на зданиях организаций, предприятий и учреждений,находящихся в муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных дат, определяемых органами местного самоуправления;

- во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, организациями, учреждениями и предприятиями независимо от форм собственности, а также частными лицами;

- при объявлении официального траура. В таких случаях флаг города приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг города, а также, если флаг города установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длинна которой, равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

4.5. Изображение флага города может наноситься на:

- транспортные средства, принадлежащие муниципальному образованию;

- значки, открытки, буклеты, товары народного потребления;

- награды муниципального образования.

4.6. Допускается использования флага города в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в городском поселении Лянтор или непосредственно связанных с городским поселением Лянтор по согласованию с Главой города.

4.7. Во всех случаях публичного подъема (установки,размещения) на территории муниципального образования каких-либо флагов совместно с ними может подниматься (устанавливаться, размещаться) флаг города.При одновременном подъеме флага города и иных флагов соблюдаются нормы действующего законодательства. При этом флаг города располагается с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации, флага Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и федеральных ведомств, если стоять к ним лицом.

Размер полотнища флага города не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (или флага иного субъекта Российской Федерации).

Флаг города не может располагаться выше поднятых(установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ханты-Мансийского автономного округа –Югры (или флага иного субъекта Российской Федерации).

4.8. Иные случаи использования флага города могут быть предписаны либо разрешены Главой города.

5. Заключительные положения

5.1. Символ города - флаг - неприкосновенен. Лица, виновные в надругательстве над флагом города, а также в использовании его в нарушении установленных правил, несут ответственность в соответствии с законодательством.

5.2. Внесение в состав (эскиз) флага города каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры допустимы в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 2.1. настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

5.3. Все права на флаг города принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Лянтор.